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abstrakt

Můj případ Clifton je detektivní spis/esej. Nacházení souvislostí mezi autorem a fiktivní

postavou detektiva Cliftona. Součástí této práce jsou autorovy úvahy, reflexe i sebereflexe,

popisy situací z reálného života a grafy či obrázky. Jde tedy o pátrání na základě těchto stop

a jejich souvislostí, které generují radost z nacházení a objevování, otázky i odpovědi, ale

i krizi a zklamání. Vedou však k jisté katarzi, která se v tomto případu zdá být hlavním

podezřelým nebo dokonce pachatelem.

abstrakt

My case Clifton is a detective essay. Finding connections between the author and the

fictional character of Detective Clifton. This work includes the author's, reflection and self-

reflection, descriptions of real-life situations and graphs or pictures. It is searching based on

these clues and their connections, which generate the joy of finding and discovering,

questions and answers, but also crisis and disappointment. However, they lead to some

catharsis, which in this case seems to be the main suspect or even the perpetrator.
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úvod

Tato diplomová práce je složena ze tří částí: 1. část nezbytná, 2. část svébytná, 3. část bytná.

V první části se zabývám svým absolventským autorským projektem, tedy filmem Případy

Léona Cliftona. Popisuji inspirační zdroje, vývoj a průběh tvorby, kontext divadelní a filmové

produkce spojené s psychosomatickými disciplínami KATaP a význam stopy (detektivní

i obecné) ve filozofii.

Druhá část je svébytný autorský tvar – detektivní spis/esej/úvaha. Pátrání po sobě samém,

po postavě detektiva Léona Cliftona (kterou v tomto filmu ztvárňuji) a tvaru/díle samotném

za pomocí mých stop (fragmentů) jako například diářové zápisky reálných situací, obrázky,

grafy apod.

Ve třetí části je CD s filmem Případy Léona Cliftona.
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1. část nezbytná

„Vědci a soukromí detektivové pozorují svět a každý den objevují něco nového, přičemž vědí,

že se jim stejně nepodaří odhalit beze zbytku všechno.“

David Lynch (1946), americký filmař, televizní režisér, výtvarník, hudebník a příležitostný herec

Detektiv jako dobrodruh, detektivka jako dobrodružství.

Hlavní inspirací této práce jsou detektivní novely – tzv. cliftonky z počátku 20. století, které

vycházely jednou týdně a nebyly nijak signovány. Na každém svazku byl pouze nápis:

Z pamětí amerického detektiva Léona Cliftona. Za jednoho z jejich hlavních autorů je

považován Alfons Bohumil Šťastný (30. 6. 1866, Praha – 24. 3. 1922, Praha), který si vytvořil

tuto fiktivní postavu detektiva Léona Cliftona zvaného též The Grand Carlin, což je údajně

narážka na pražskou čtvrť Karlín, rodiště fiktivní postavy Leopolda Skaláka = Cliftona.

(Jareš, 2018)

Již sám život Cliftonův je pln napínavých dobrodružství. Nikdo neví, kdo byli jeho rodiče. Byl

nalezen v prérii v Nebrasce jako dítě tříleté a místo, aby plakal a volal po pokrmu, rozhrabával

mravenčí kobky a živil se vajíčky… (z fiktivního životopisu Léona Cliftona, jenž je uveden

téměř na každém svazku)

geneze

První myšlenky natočit video nebo film jsem měl již při psaní mé předchozí diplomové práce

na Pedagogické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci, někdy kolem roku 2014. Tam jsem

si zapisoval první poznámky tzv. Pana Václava, postavy experimentátora, jež vznikla v rámci

mého tehdejšího studia, přesněji na prvních lekcích Výtvarné tvorby na Základní umělecké

škole. S touto postavou nadále vystupuji na slam poetry. Během svých tehdejších konzultací

jsem ovšem nedokázal rozvinout tuto myšlenku a dotáhnout video či film do finálního tvaru.

Poté jsme se spolužačkou Bárou Purmovou (již na DAMU) v rámci výchovy k řeči narazili na

zmíněné cliftonky. Vyzkoušeli jsme si společnou práci již dříve (například při tvorbě krátkých

přírodovědných videí o geopardovi obecném nebo při autorském představení s názvem
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VáclavZimmermannBáraPurmmová ve studiu Řetízek). Nyní jsme si vybrali svazek s názvem

Písmo umírajícího (DN1/43). Bavila nás pokleslost tohoto žánru, stylizace postav a prostředí,

dialogy a technika náhody, díky níž Clifton téměř vždy vypátrá pachatele. Po delší době nás

tento žánr zcela pohltil. Clifton byl všude s námi. Z přednesu se zrodilo zábavné téma, které

stálo na principech epického divadla. Po prezentaci na letních klauzurách roku 2018 nás tato

detektivka zaujala natolik, že jsme si na telefon začali natáčet krátká videa obou hlavních

postav. Léona Cliftona a komisařky Brighitové. Epické vyprávění zůstalo, jen s tím rozdílem,

že jsme se dívali do kamery a pohybovali se i v exteriéru.

Namísto Pana Václava jsem se rozhodl natočit video/film o případech detektiva Cliftona.

Následně jsme se setkali s bývalým studentem KATaP Martinem Třešňákem, který se zabývá

tvorbou videí, a konzultovali s ním tento nápad. Do dvou měsíců jsme společně za pomoci

Michala Čunderle vypracovali filmový scénář a na základě předlohy (Písmo umírajícího) ho

upravili do šesti kapitol/obrazů:

I. Zakuklenec aneb Vražda bankéřova (vražda, expozice), II. Clifton vyšetřuje aneb Chvějící se

rukou (pátrání po stopách), III. Dnem i nocí aneb Bez výsledku (rozmrzelý detektiv řeší krizi,

neví si rady, při cestě vlakem domů však zaslechne jméno vraha – princip náhody),

IV. Prostorný Labradór aneb Clifton přepaden (v převleku za prodejce klobouků jde do putyky,

kterou navštěvuje vrah, dá najevo, že ví, kdo je vrah, načež ho vrah napadne, čímž se usvědčí),

V. Clifton a zelí (poraněný Clifton v nemocnici sdělí komisařce Brighitové, kdo je vrahem),

VI. A já chtěla být jeho ženou! (dopadení vraha na poslední chvíli v kostele v převleku za

faráře).

Na první čtenou zkoušku jsme pozvali další své přátele, o kterých jsem věděl, že budou při

tomto filmování velmi důležití. Každý měl svou funkci, například Mikuláš Suchý, student

UMPRUM, tvořil scénografii, Tereza Kovářová – asistent režie a skript, Hynek Sůra –

technická pomoc, a další. Kompletní seznam v sekci produkční tým Léona Cliftona.

Poté jsme připravovali vše potřebné k natáčení. Ve fundusu Barrandova jsme vybrali nábytek,

který byl součástí scénografie k imitaci bankéřovy pracovny, vlakového kupé, kavárny

Labradór a nemocnice. Kostýmy jsme zvolili podobně jako scénografii – dobově. Tedy

počátek 20. století.
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Natáčení trvalo čtyři dny a pracovali jsme v ateliéru DAMU, v ulicích Prahy a v kostele

sv. Petra na Poříčí v Praze. Zpočátku jsme se s touto formou práce seznamovali, takže

v jistých fázích docházelo k nedorozumění, které občas vyústilo v konflikt a následné

rozladění celého štábu, jehož důsledkem bylo občasné vyhoření mezi mnou, Bárou i zbytkem

týmu. Zkrátka se během procesu ztratila radost z tvorby. Postupně jsme ji museli zpětně

nacházet, bylo třeba si vyjednat respekt, pojmenovat tuto situaci nezdaru a navrhnout další

řešení. Znovu si říct pozice ve štábu apod. Na což nebylo mnoho času, jelikož jsme měli na

natáčení jen ty čtyři dny. Když jsme byli delší dobu zavřeni v černém zamlženém ateliéru

(používali jsme mlhostroj), docházelo k únavě a ztrátě energie, která se projevovala na

samotných hereckých akcích. Tyto ztráty dorovnávaly občasné pauzy, při kterých jsme na

chvíli vyměnili prostředí. Ale nejlépe fungoval humor.

Při stříhání natočeného materiálu bylo zapotřebí dodat hudební podkres. Rozhodl jsem se

zachovat dualitu jak v hereckém obsazení, tak i v nástrojích. Kamarádu Lubomíru Chmelařovi

jsem ukázal hrubý materiál z natáčení, abych ho vtáhl do atmosféry filmu. On mi na základě

toho nahrál několik tónů, akordů a melodií na varhany v malém kostele P. M. Sněžné na

Provodově. Tyto nahrávky jsem poté dal poslechnout dalšímu známému, Martinovi Tvrdému,


[…]


nepřirozeně popisovat a doufat, že se snad něco objeví. Takhle práce detektiva nefunguje.

Je čas přestat se litovat.
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Cliftonův konec (?)

Vzdávám to.

Tento Můj případ Clifton zřejmě nebude nikdy rozluštěn.

Jdu do své mansardy nad Michiganským jezerem. Tentokrát pěšky. Když vcházím do

podchodu frekventované ulice ještě frekventovanějšího města, všechno náhle utichne.

Přicházím k eskalátorům, jež vedou nahoru, a zastavuji se. Pozoruju jezdící schody.

Našlapuji. Odkudsi zazní Schubertovo Ave Maria. Vyjíždím vzhůru. Rozhlížím se kolem sebe.

Nikde nikdo. Přijíždím k vrcholu a na horizontu se začínají objevovat hlavy lidí, kteří stojí do

půlkruhu kolem výstupu eskalátoru. Vystupuji. Eskalátor pokračuje v konstantním

zpomaleném pohybu.

Stojím.

Jsou tam: dva kluci z vesnice, paní průvodčí, cestující s knírem, muž v obleku

s brašnou a chůzí doboku, děti z výtvarky, pan prezident s hasicím přístrojem,

osmiletá Klára, paní s vnučkami a obrázkem na přivítanou, kouzelník Georges

Mélièse, kostelník se zhasínačem kostelních svíček, fotbalisti, rozhodčí,

neznámý a neexistující muž, pán s vysavačem a zelenou plachtou, dva muži

s kufrem, malý superman, důležití herci z Národního divadla, žena s gumičkou

na vlasy, poštovní úředník, oba moji spolubydlící, teta s koláčky, Dán, Pan

Václav, Mikuláš s čertem a andělem a další.

Dozní poslední tóny Ave Maria.

Je ticho.
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Díváme se na sebe navzájem.
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Tma.
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Světlo.
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závěr
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SOUKROMÝ DETEKTIV LÉON CLIFTON
Lesnická 5, 150 00 Praha 5
EV. Č. LC200688

V Praze dne 16. 9. 2019

V Y Š E T Ř O V Á N Í

Věc: Můj případ Clifton

Z á v ě r e č n á z p r á v a o š e t ř e n í :

Konkrétním účelem tohoto vyšetřování je obhajoba diplomové práce. Tento spis
je výsledek autorova vyšetřování daného časového období. Hlavním tématem
vyšetřování, jak se ukázalo, je poznání autorova já v rámci psychosomatických
disciplín KATaP (práce na autorském textu, výchova k řeči, herecká
propedeutika, experimentální herecká tvorba, dialogické jednání, hlas atd.)
a jejich uplatňování v dalších uměleckých oborech (film, divadlo, poezie aj.).

S k u t k o v á z j i š t ě n í :

Odevzdáním tohoto vyšetřování se toto poznání zakonzervuje v čase a zůstane
jako stopa či vzpomínka Václava Zimmermanna, Pana Václava nebo Léona
Cliftona určená k dalšímu bádání.

S úctou:

________________ ________________
Vyšetřovaný Vyšetřující
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konec této práce

Dokud neshoří všechny detektivní novely či poznámky o Cliftonovi, a i kdyby shořely, bude tu

on navždy v našich pamětech hlídat řád a pořádek. Navždy postrachem všech gangsterů

a nečistých lidí. Konec této práce je tedy jen koncem této práce, nikoliv však ničím jiným.

.

V příštích dílech uvidíte…
Mučírna baltimorská

Člověk bestie

Clifton v blázinci

Již brzy ve vašich kinech a na DVD.
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https://www.csfd.cz/film/26-annie-hallova/prehled/

108

3. část bytná

Příloha CD

Případy Léona Cliftona

2019, délka 25 minut. Dostupné z:

https://drive.google.com/file/d/132u5DrodBj3a89f8IZOgDYWgYqjVAKMD/view?fbclid=IwAR3nQbfKcpF5vyVsA3AgOE4jjolom

oNqfbmi2DAlj2Sfbiu5QVoi6N-81YE

Bytné: 1. podstatné, důležité: b. význam bible; b-é síly života †2. skutečné, hmotné; důkladné, bytelné: b-é potřeby; b-é boty;

b-é rty masité (ze Slovníku spisovného jazyka českého, dostupné z: https://ssjc.ujc.cas.cz)

https://drive.google.com/file/d/132u5DrodBj3a89f8IZOgDYWgYqjVAKMD/view?fbclid=IwAR3nQbfKcpF5vyVsA3AgOE4jjolomoNqfbmi2DAlj2Sfbiu5QVoi6N-81YE
https://drive.google.com/file/d/132u5DrodBj3a89f8IZOgDYWgYqjVAKMD/view?fbclid=IwAR3nQbfKcpF5vyVsA3AgOE4jjolomoNqfbmi2DAlj2Sfbiu5QVoi6N-81YE
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produkční tým Léona Cliftona

Hrají

Václav Zimmermann

Bára Purmová

Scénář, Režie

Václav Zimmermann

Bára Purmová

Michal Čunderle

Kamera, Střih, Světla

Martin Třešňák, Filip Mašek

Produkce, Pomocná režie, Skript

Tereza Kovářová

Technická pomoc

Hynek Sůra

Grafika, Scénografie, Kostýmy, Animace

Mikuláš Suchý

Hudba

Martin Tvrdý

Tanita Yankova

Luboš Chmelař

Odborná konzultace

Michal Jareš

Hlavní konzultant

Pavel Zajíček

Konzultace

Martin Mišúr

Míša Raisová

Jan Večeřa

Jáchym Sůra

Poděkování:

Lukáši Lipenskému, sestře Goretti, Doubravce Svobodové, Ivě Štverákové, Janu Bohuňovskému

DAMU, FAMU, UMPRUM

Fundusu Barrandov, VOSTO5

a všem přátelům