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Diplomová práce Václava Zimmermanna staví hodnotitele do nezáviděníhodné situace. Zatímco

diplomant svérázným způsobem zkoumá jediné své autorské alter ego, detektiva Leóna Cliftona z

pokleslých románů začátku minulého století, v oponentovi se přou postavy dvě.

První z nich je lehce konzervativně smýšlející akademik, kterému v práci bude scházet celá řada

momentů, kupříkladu jasněji formulovaný záměr a důvod, proč, o čem a jak takovou práci vlastně

psát. Část zkoumající protnutí hranic divadla a filmu mu bude připadat přinejmenším nevytěžená,

stejně jako autorem deklarovaná návaznost tématu práce na psychosomatické disciplíny. Následně

bude sledovat autora, kterak žasne nad tak fascinujícími situacemi, jako je zastavení vlaku či

příchod údržbáře, ale smysl těchto reflexí a jejich údajný přesah do divadelních sfér zůstane

povětšinou zahalen rouškou tajemství.

Tento profesůrek bude zároveň postrádat alespoň autorův pokus uvědomit si, pro koho práci píše a

zda existuje možnost, že čtenář o Leonu Cliftonovi, ať už v literární či filmové podobě, nikdy

neslyšel; nezasvěcenému čtenáři bude celá řada informací velmi nejasná. Taktéž struktura práce je

poněkud útržkovitá a souvislosti mezi tušeným tématem práce, náplní autorova studia nebo alespoň

jednotlivými úryvky navzájem se hledají často jen těžko.

Toť k prvnímu alter egu.

Ve chvíli, kdy si čtenář sundá cvikr a sako se záplatami na loktech a povolí si vázanku, při dalším

přečtení Zimmermannovy práce zaplesá. Nazná, že jde o svérázný experimentální autorský počin na

pomezí literárního a výtvarného umění, který vědomě rezignuje na většinu norem, viz například

efektní nahrazení závěru práce fiktivním detektivním protokolem. Zaujme jej silně autorský přístup

k práci a autentický pokus zachytit proces tvorby za neustálého reflektování řečené činnosti.

Neopomene dodat, že Zimmermannův text oplývá kuráží a nezanedbatelnou zručností, neboť i

experiment (a možná právě experiment) musí být proveden důsledně a řemeslně. A důslednost a

řemeslnost Zimmermannovu experimentu jistě nechybí.

Oba řečení hodnotitelé se jistě shodnou na jednom: autor práce musí být za svou práci hnán k

odpovědnosti. Stejně jako každý podezřelý, jemuž se dostal na stopu Leon Clifton, i Václav

Zimmermann musí být postaven před řádný soud, aby byl buď usvědčen, odsouzen a hanoben, nebo

očištěn a veleben. Případně obojí.

Z výše uvedených důvodů diplomovou práci Václava Zimmermanna doporučuji k obhajobě.

MgA. et Bc. Oskar Bábek